МОРШАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 Р Е Ш Е Н И Е

20 июля 2023 года                                                                                       № 458
                                                           г.Моршанск

О внесении изменений в Положение «О присвоении муниципальным
учреждениям Моршанского района Тамбовской области имен государственных

и общественных деятелей Российской Федерации, героев войны и труда,
заслуженных деятелей науки, культуры, искусства, образования, спорта,
сельского хозяйства и выдающихся людей, прославивших Российскую

Федерацию, Тамбовскую область, Моршанский район Тамбовской области
своими делами и подвигами», утвержденное решением Моршанского районного

Совета народных депутатов от 16.02.2023 № 427

Рассмотрев  проект  решения  Моршанского  районного  Совета  народных
депутатов  Тамбовской  области   «О  внесении  изменений  в  Положение  «О
присвоении  муниципальным  учреждениям  Моршанского  района  Тамбовской
области  имен  государственных  и  общественных  деятелей  Российской
Федерации,  героев  войны  и  труда,  заслуженных  деятелей  науки,  культуры,
искусства,  образования,  спорта,  сельского  хозяйства  и  выдающихся  людей,
прославивших  Российскую  Федерацию,  Тамбовскую  область»,  Моршанский
район  Тамбовской  области  своими  делами  и  подвигами»,  утвержденное
решением Моршанского районного Совета народных депутатов от 16.02.2023 №
427»  внесенный  главой  Моршанского  района,  в  соответствии  с  Законом
Тамбовской  области  от  21.06.1996 №  72-З  «Об  административно-
территориальном  устройстве  Тамбовской  области»,  Уставом  Моршанского
района Тамбовской области,

Моршанский районный Совет народных депутатов р е ш и л:

1.  Внести  в  Положение  «О  присвоении  муниципальным  учреждениям
Моршанского  района  Тамбовской  области  имен  государственных  и
общественных  деятелей  Российской  Федерации,  героев  войны  и  труда,
заслуженных  деятелей  науки,  культуры,  искусства,  образования,  спорта,
сельского  хозяйства  и  выдающихся  людей,  прославивших  Российскую
Федерацию,  Тамбовскую  область,  Моршанский  район  Тамбовской  области
своими делами и подвигами» утвержденное решением Моршанского районного
Совета  народных  депутатов  от  16.02.2023  №  427»   (далее  Положение)
следующие изменения:

а) часть 4 статьи 1 Положения изложить в следующей редакции:
«4.  Для  осуществления  единой  политики  в  сфере  присвоения  имен

муниципальным  учреждениям  Моршанского  района  Тамбовской  области,

consultantplus://offline/ref=866B153E5E52A361DB15B952AF810E6365FFA8744111B9C89A83D5B8B78C54F75AD01E86CA0E43141137C1B22263C629DBF9vBF

рассмотрение  данных  вопросов  возлагается  на   комиссию  по   присвоению
муниципальным учреждениям Моршанского района Тамбовской области имен
государственных  и  общественных  деятелей  Российской  Федерации,  героев
войны и труда, заслуженных деятелей науки, культуры, искусства, образования,
спорта, сельского хозяйства и выдающихся людей, прославивших Российскую
Федерацию,  Тамбовскую  область,  Моршанский  район  Тамбовской  области
своими  делами  и  подвигами,  созданную  при  Моршанском  районном  Совете
народных депутатов (далее - комиссия).»;

б) часть 8, 9, 10, 11 статьи 2 Положения изложить в следующей редакции:
«8.  Инициаторы,  указанные в  части  2  настоящей статьи,  направляют в

комиссию Предложение  о присвоении  муниципальному учреждению имени.
9.  Предложение  о  присвоении  муниципальным  учреждениям

Моршанского района имени, которое должно содержать:
1)   фамилию,  имя,  отчество  человека,  имя  которого  предлагается

присвоить,  его  краткие  биографические  данные  с  указанием  исторических,
культурных,  профессиональных,  иных  связей  увековечиваемого  лица  с
муниципальным учреждением;

 2)  наименование  муниципального  учреждения  которому  предлагается
присвоить имя;

3)  наименование муниципального учреждения после присвоения имени;
4)  обоснование  необходимости  и  целесообразности  присвоения  имени

муниципальному учреждению;
5)  протокол  —  согласие  общего  собрания  коллектива  муниципального

учреждения;
6)  письменное  согласие  на  присвоение  имени  муниципальному

учреждению членов семьи (родителей, супругов, детей) увековечиваемого лица,
если таковые имеются.

7)  согласие  учредителя  муниципального  учреждения  на  присвоение
имени, выраженное в форме постановления.

Документы,  указанные  в  п.п.  2,  3,  4  части  8  статьи  2  настоящего
Положения  действительны  и  могут  быть  предоставлены  в  течение   двух
месяцев с момента их оформления.

В случае, истечения срока действия документов, указанные в п.п. 2, 3, 4
части 8 статьи 2 настоящего Положения, необходимо их новое получение.»;

10.  Комиссия  рассматривает  поступившие  документы  в  порядке,
установленным  решением  Моршанского   районного  Совета  народных
депутатов.

11.  Принятое  решение  о  присвоении  муниципальному  учреждению
имени,  доводится  Моршанским  районным  Советом  народных  депутатов
Тамбовской  области  до  муниципального  учреждения  и  учредителя
муниципального учреждения для совершения дальнейших действий, связанных
с присвоением имени учреждению.»;
         2.  Утвердить Порядок работы комиссии по присвоению муниципальным
учреждениям Моршанского района Тамбовской области имен государственных
и  общественных  деятелей  Российской  Федерации,  героев  войны  и  труда,

заслуженных  деятелей  науки,  культуры,  искусства,  образования,  спорта,
сельского  хозяйства  и  выдающихся  людей,  прославивших  Российскую
Федерацию,  Тамбовскую  область,  Моршанский  район  Тамбовской  области
своими делами и подвигами согласно Приложению № 1.
          3.  Утвердить  состав  комиссии  по  присвоению  муниципальным
учреждениям Моршанского района Тамбовской области имен государственных
и  общественных  деятелей  Российской  Федерации,  героев  войны  и  труда,
заслуженных  деятелей  науки,  культуры,  искусства,  образования,  спорта,
сельского  хозяйства  и  выдающихся  людей,  прославивших  Российскую
Федерацию,  Тамбовскую  область,  Моршанский  район  Тамбовской  области
своими делами и подвигами» согласно Приложению № 2.

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  дня  его  официального
опубликования.

5. Опубликовать настоящее решение в филиале  ООО «Издательский дом
«Тамбов»  редакция  газеты  «Согласие»,  разместить на  официальном  сайте
администрации Моршанского района Тамбовской области   в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»,  в сетевом издании  «РИА «ТОП 68»
(www.top68.ru).

6. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную
комиссию  Моршанского  районного  Совета  народных  депутатов  Тамбовской
области по вопросам местного самоуправления (Турапин А.Д.).

Председатель Моршанского                                            Глава
районного Совета народных депутатов  Моршанского района

                                           Е.П. Буренин                                          П.М.Фетискин

http://www.top68.ru/

                                                                                           Приложение № 1
            к решению Моршанского районного
                Совета народных депутатов
                       Тамбовской области
               от  20 июля 2023 года № 458

Порядок работы комиссии по присвоению муниципальным учреждениям
Моршанского района Тамбовской области имен государственных и

общественных деятелей Российской Федерации, героев войны и труда,
заслуженных деятелей науки, культуры, искусства, образования, спорта,
сельского хозяйства и выдающихся людей, прославивших Российскую

Федерацию, Тамбовскую область, Моршанский район Тамбовской области
своими делами и подвигами

1.Общие положения.

     1.  Комиссия по  присвоению муниципальным учреждениям Моршанского
района Тамбовской области имен государственных и общественных деятелей
Российской Федерации,  героев  войны и  труда,  заслуженных деятелей  науки,
культуры, искусства, образования, спорта, сельского хозяйства и выдающихся
людей,  прославивших  Российскую  Федерацию,  Тамбовскую  область,
Моршанский район Тамбовской области своими делами и подвигами  (далее -
комиссия)  является  постоянно  действующим  консультативным  органом  и
работает на общественных началах.
      2. Комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется  федеральным
законодательством,  законодательством  Тамбовской  области,  Уставом
Моршанского района Тамбовской области и настоящим Порядком.

2. Задачи и права комиссии.
     1. Основными задачами комиссии являются:
      а) прием и  рассмотрение  документов  по  присвоению муниципальным
учреждениям Моршанского района Тамбовской области имен государственных
и  общественных  деятелей  Российской  Федерации,  героев  войны  и  труда,
заслуженных  деятелей  науки,  культуры,  искусства,  образования,  спорта,
сельского  хозяйства  и  выдающихся  людей,  прославивших  Российскую
Федерацию,  Тамбовскую  область,  Моршанский  район  Тамбовской  области
своими делами и подвигами;
      б) рассмотрение предложений, заявлений и жалоб, связанных с присвоением
муниципальным учреждениям Моршанского района Тамбовской области имен
государственных  и  общественных  деятелей  Российской  Федерации,  героев
войны и труда, заслуженных деятелей науки, культуры, искусства, образования,
спорта, сельского хозяйства и выдающихся людей, прославивших Российскую
Федерацию,  Тамбовскую  область,  Моршанский  район  Тамбовской  области
своими делами и подвигами;

      в) дача  рекомендаций  по  внесенным инициатором  документам  по
присвоению муниципальным учреждениям  Моршанского  района  Тамбовской
области  имен  государственных  и  общественных  деятелей  Российской
Федерации,  героев  войны  и  труда,  заслуженных  деятелей  науки,  культуры,
искусства,  образования,  спорта,  сельского  хозяйства  и  выдающихся  людей,
прославивших  Российскую  Федерацию,  Тамбовскую  область,  Моршанский
район Тамбовской области своими делами и подвигами.
        2. Права комиссии:
     а)  запрашивать  от  органов  местного  самоуправления,  организаций  и
должностных лиц необходимые для ее деятельности материалы и сведения;
     б)  привлекать  независимых  экспертов  к  работе  по  подготовке
соответствующих  рекомендаций  по  вопросам,  отнесенным  к  компетенции
Комиссии;
      в)  вносить  председателю  Моршанского  районного  Совета  народных
депутатов предложения по изменению состава Комиссии.

3. Организация деятельности комиссии.

        Комиссия  формируется  из  числа  представителей  органов  местного
самоуправления  Моршанского  района  Тамбовской  области,  предприятий,
учреждений  и  организаций  Моршанского  района,  а  также  представителей
общественности.
        Комиссия состоит из 7 (семи) человек.
       Комиссия формируется в составе председателя комиссии,  заместителя
председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии.
      1. Председатель комиссии:
-    осуществляет общее руководство деятельностью комиссии;
-  организует  работу  по  проведению  заседаний  комиссии;
-   утверждает  повестку  дня,  дату,  время  и  место  проведения  заседания
комиссии;
-  ведет заседание комиссии;
-  осуществляет иные полномочия, необходимые для организации деятельности
комиссии.
  2.   В  случае  отсутствия  председателя  комиссии заседание  комиссии ведет
заместитель председателя комиссии.
  3.  Члены комиссии:
-  принимают личное участие в заседаниях комиссии без права замены;
-  в случае невозможности присутствовать на заседании комиссии,
информируют об этом секретаря комиссии не позднее, чем за три рабочих дня
до даты заседания комиссии;
-  вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.
     4.  Секретарь комиссии:
-  осуществляет  подготовку  материалов  к  заседанию  комиссии;
-       уведомляет членов комиссии и приглашенных лиц о дате, времени, месте и

повестке  дня  очередного  заседания  комиссии  не  позднее,  чем  за  семь
календарных дней до даты заседания комиссии;
-   ведет протокол заседания комиссии;
-   обеспечивает ознакомление членов комиссии с документами по присвоению
муниципальным учреждениям Моршанского района Тамбовской области имен
государственных  и  общественных  деятелей  Российской  Федерации,  героев
войны и труда, заслуженных деятелей науки, культуры, искусства, образования,
спорта, сельского хозяйства и выдающихся людей, прославивших Российскую
Федерацию,  Тамбовскую  область,  Моршанский  район  Тамбовской  области
своими делами и подвигами;
-   представляет  протокол  заседания  комиссии  председателю  комиссии  для
подписания;
-  осуществляет иные полномочия, необходимые для организации деятельности
комиссии.
        5. Формой деятельности комиссии является заседание. Заседания комиссии
проводятся  по  мере  поступления  документов  о  присвоении  муниципальным
учреждениям Моршанского района Тамбовской области имен государственных
и  общественных  деятелей  Российской  Федерации,  героев  войны  и  труда,
заслуженных  деятелей  науки,  культуры,  искусства,  образования,  спорта,
сельского  хозяйства  и  выдающихся  людей,  прославивших  Российскую
Федерацию,  Тамбовскую  область,  Моршанский  район  Тамбовской  области
своими делами и подвигами.
         6. Председатель комиссии при поступлении документов о  присвоении
муниципальным учреждениям Моршанского района Тамбовской области имен
государственных  и  общественных  деятелей  Российской  Федерации,  героев
войны и труда, заслуженных деятелей науки, культуры, искусства, образования,
спорта, сельского хозяйства и выдающихся людей, прославивших Российскую
Федерацию,  Тамбовскую  область,  Моршанский  район  Тамбовской  области
своими  делами  и  подвигами  в  10-дневный  срок  назначает  дату  заседания
комиссии.  При  этом  дата  итогового  заседания  комиссии  не  может  быть
назначена позднее трех месяцев с даты поступления указанных документов.
      7.  Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют две трети ее
членов.
     8.  Решение комиссии принимается путем открытого голосования простым
большинством  голосов  присутствующих  на  заседании  членов  комиссии.  В
случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.
       9.   Принятые на заседании комиссии решения носят рекомендательный
характер  и  оформляются  протоколом,  который  подписывают
председательствующий  на  заседании  комиссии,  члены  комиссии,
присутствующие на заседании и секретарь комиссии.
     10.  В  случае  несогласия  с  принятым решением  член  комиссии  вправе
изложить в письменном виде особое мнение, которое подлежит приобщению к
протоколу заседания комиссии.
    11.  Протокол заседания комиссии, подписанный председательствующим на
заседании  комиссии,  в  течение  10  рабочих  дней  после  заседания  комиссии

направляются  в  Моршанский  районный  Совет  народных  депутатов  для
принятия решения.
   12.    В случае наличия личной заинтересованности (прямой или косвенной) в
итогах  рассмотрения  документов  о  присвоении  и  материалов  или  иных
обстоятельств,  способных  повлиять  на  участие  члена  комиссии  в  заседании
комиссии,  член  комиссии обязан  проинформировать  комиссию об  указанных
обстоятельствах  до  начала  рассмотрения  документов  о  присвоении  и
прекратить участие в заседании комиссии.»

                               Приложение  2
               к решению Моршанского районного
                      Совета народных депутатов
                           Тамбовской области
                      от 20 июля 2023 года № 458

Состав комиссии
по присвоению муниципальным учреждениям Моршанского района

Тамбовской области имен государственных и общественных деятелей
Российской Федерации, героев войны и труда, заслуженных деятелей науки,

культуры, искусства, образования, спорта, сельского хозяйства и выдающихся
людей, прославивших Российскую Федерацию, Тамбовскую область,
Моршанский район Тамбовской области своими делами и подвигами»

1) Буренин Е.П - председатель Моршанского районного Совета народных
                             депутатов;

2) Коротков И.И. - депутат Моршанского районного Совета, начальник
                                Моршанского отдела Росельхознадзора отдела ФГБУ по
                                Тамбовской области;

3) Ретюнская И.Н. -депутат Моршанского районного Совета, директор МБОУ
                                  Большекуликовская СОШ;

4) Шохин Н.В. - заместитель главы администрации Моршанского района;

5) Кулюкина Г.В. - начальник отдела образования администрации Моршанского
                                района;

6) Турапина С.В. - начальник юридического отдела администрации
                                Моршанского района;

7) Прохорский В.А. - депутат Моршанского районного Совета, председатель
                                     Моршанского районного Совета ветеранов ВОВ и труда.

	МОРШАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ